
 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 1 di 36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ALLEGATO n. III A  
(Settore interessato: categoria 2.6 –Trattamento superficiale di metalli e plastica) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Merloni Termosanitari S.p.A., ora Ariston Thermo S.p.A – 
Stabilimento di Genga -  Strada  Comunale Frasassi, Genga (AN).; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
[...]
 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 25 di 36 

 

Percentuale inquinanti in emissione

0,4%

0,003%

22,3%

56,3%

16,0%

0,01%

0,11%

0,2%

0,01%

0,1%

4,9%

CO COVNM NOX IPA PM SODA FOSFATI ISOCIANATI METALLI ACIDO FOSFORICO

 
 
 

Emissioni in Atmosfera

0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

2,0

2,4

2,8

Monossido di carbonio

(CO)

Composti organici

volatili non metanici

(COVNM)

Ossidi di azoto (NOx) PM

to
n
/a
n
n
o

 
 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 26 di 36 

 

• in caso di monitoraggio in discontinuo delle concentrazioni – valori della concentrazione, 
condizioni di riferimento, periodo di misura e confronto con i limiti per la media annuale e per le 
condizioni di minima e massima emissione riscontrate nell’anno. 

L’azienda effettua un unico controllo analitico annuale, come prescritto in autorizzazione in quanto 
il ciclo di produzione si ritiene costante nel corso dell’anno. Si allegano i certificati  analitici per 
gli anni 2009-2010 in formato elettronico. 

 
3.1 Emissioni in acqua 
• -Valori limite di emissione prescritti, specificando per i tipici inquinanti di processo  tipo e 

valore dei limiti, periodi di valutazione.  
• - Per le attività 2.6 sono considerati tipici inquinanti di processo tutti quelli dell’E-PRTR tranne i 

pesticidi. 
• - Requisiti di monitoraggio prescritti: tipo di monitoraggio, frequenza 
 
 

S1: scarico in acque superficiali (portata 1.500 m3/giorno) dove convergono 

d. acque meteoriche (pozzetto n°5), 

e. acque domestiche e di raffreddamento (pozzetto n°1), 

f. acque industriali (pozzetto n°2). 

 

Tabella 2A: valori limite di emissione  

Inquinante Unità di misura Valori limite Frequenza di monitoraggio 

pH  5,5 – 9,5 Annuale 

Solidi sospesi mg/l 80 Annuale 

Azoto ammoniacale mg/l 15 Annuale 

Azoto nitrico mg/l 20 Annuale 

Azoto nitroso mg/l 0,6 Annuale 

Cadmio mg/l 0,02 Trimestrale 

COD mg/l 160 Annuale 

Cloruri mg/l 1.200 Annuale 

Cromo esavalente mg/l 0,2 Trimestrale 

Cromo totale mg/l 2 Trimestrale 

Ferro mg/l 2 Annuale 

Fluoruri mg/l 6 Annuale 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 27 di 36 

 

Inquinante Unità di misura Valori limite Frequenza di monitoraggio 

Fosforo mg/l 10 Annuale 

Nichel mg/l 2 Trimestrale 

Piombo mg/l 0,2 Trimestrale 

Rame mg/l 0,1 Annuale 

Solfati mg/l 1.000 Annuale 

Zinco mg/l 0,5 Annuale 

 
Per i parametri non inclusi nella tabella 2A valgono i limiti di emissione in acque superficiali 

previsti nella tabella 3 dell’allegato 5, del D.Lgs. 152/99. 

I valori limite di emissione sopra indicati devono essere rispettati sia in corrispondenza dello scarico 

S1 sia in corrispondenza del pozzetto n°2. 

 

S2: scarico acque meteoriche in acque superficiali. 

- Detto scarico deve rispettare le disposizioni del D.Lgs. 152/99. 

 

Ulteriori prescrizioni: 

1. Tutti i parametri dovranno essere verificabili nei pozzetti di ispezione ubicati a monte del 

punto di immissione degli scarichi al corpo idrico superficiale. 

2. I pozzetti dovranno essere mantenuti perfettamente efficienti, puliti ed idonei al prelievo dei 

campioni in qualsiasi momento, da parte degli enti e servizi preposti. 

3. Dovrà essere garantita la corretta manutenzione delle fosse imhoff per il trattamento dei 

reflui di tipo domestico. 

4. In considerazione del fatto che nelle materie prime utilizzate dall’azienda in oggetto sono 

presenti sostanze pericolose, quali metalli pesanti, in via cautelativa si dispone quanto segue: 

a) Entro il 31 dicembre 2006 l’impresa è tenuta ad installare e a mettere in esercizio un 

misuratore di portata ed un campionatore automatico, posizionati immediatamente a 

valle dell’impianto di depurazione.* 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 28 di 36 

 

b) Le risultanze analitiche degli autocontrolli effettuati sui parametri di tabella 2A 

dovranno essere conservate presso l’azienda per almeno cinque anni e messe a 

disposizione dell’Autorità Competente. 

 
 
*Il misuratore di portata e il campionatore automatico non sono stati installati  a causa della 
dismissione delle attività IPPC.   
 
Emissioni effettive totali (annue), volume totale degli scarichi ed inoltre, in caso di monitoraggio in 
discontinuo delle concentrazioni – valori della concentrazione, tipo di campione, tipo di 
composizione di campioni complessi e confronto con i limiti per la media annuale e per le 
condizioni di minima e massima emissione riscontrate nell’anno.  
 

L’azienda effettua un controllo analitico annuale generale e trimestrale su metalli come sopra 
riportato. Si allegano i certificati  analitici per gli anni 2009-2010 in formato elettronico. ( 

 
Si fa riferimento alla Dichiarazione annuale PRTR (Regolamento CE n. 166/06) e si riportano di 

seguito i quantitativi di inquinanti emessi negli scarichi idrici dall’azienda, nel corso dell’anno 2009 

(Portata media impianto = 37.000 l/h). 

 

Inquinante 
Quantitativo emesso 

anno 2009 
(dati calcolati) 

Cadmio 0,29 kg/a 

Cromo 0,98 kg/a 

Nichel 1,95 kg/a 

Piombo 1,95 kg/a 

Rame 3,13 kg/a 

Zinco 4,88 kg/a 

Cloruri 4,30 t/a 

Fluoruri 566,54 kg/a 

Fosforo totale 126,98 kg/a 

Azoto totale 0,68 t/a 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 29 di 36 

 

 

 

 

 

Scarichi Idrici

12.7

56.7

4.9

3.12.02.01.00.3

0

20

40

60

80

Cadmio Cromo Nichel Piombo Rame Zinco Fluoruri

(x10)

Fosforo

totale

(x10)

k
g
/
a
n
n
o

 

 

 

 

Scarichi Idrici

4.30

0.68

0

2

4

6

Cloruri Azoto totale

ton/anno



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 30 di 36 

 

 

Si fa riferimento alla Dichiarazione annuale PRTR (Regolamento CE n. 166/06) e si riportano di 

seguito i quantitativi di inquinanti emessi negli scarichi idrici dall’azienda, nel corso dell’anno 2010 

(Portata media impianto = 37.000 l/h). 

 

Inquinante 
Quantitativo emesso 

anno 2010 
(dati calcolati) 

Cadmio 0,30 kg/a 

Cromo 1,00 kg/a 

Nichel 2,00 kg/a 

Piombo 2,00 kg/a 

Rame 0,70 kg/a 

Zinco 4,90 kg/a 

Cloruri 5,60 t/a 

Fluoruri 410,30 kg/a 

Fosforo totale 161,20 kg/a 

Azoto totale 0,60 t/a 

Carbonio organico totale 1,6 t/a 

Arsenico 1,4 kg/a 

Cianuri 4,9 kg/a 

Mercurio 0,1 kg/a 

Fenoli 4,9 kg/a 

IPA 1,0 kg/a 

Fluorantene 0,98 kg/a 

Benzo[ghi]pirilene 0,98 kg/a 

Composti Organici Alogenati 4,9 kg/a 

 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 31 di 36 

 

 

 

Scarichi Idrici

5,60

1,6
0,60

0

2

4

6

Cloruri Azoto totale Carbonio organico totale

to
n
/
a
n
n
o

 

Scarichi Idrici

4,9

1,01,01,0
4,9

0,1

4,9
1,4

16,1

41,0

4,9

0,72,02,01,00,3
0

10

20

30

40

50

Ca
dm
io

Cr
om
o

N
ic
he
l

Pi
om
bo

Ra
m
e

Zi
nc
o

Fl
uo
ru
ri 
(x
10
)

Fo
sf
or
o 
to
ta
le
 (x
10
)

Ar
se
ni
co

Ci
an
ur
i

M
er
cu
rio

Fe
no
li

IP
A

Fl
uo
ra
nt
en
e

Be
nz
o[
gh
i]p
iri
le
ne

Co
m
po
st
i O
rg
an
ic
i A
lo
ge
na
ti

k
g
/
a
n
n
o

 

 

 

 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 32 di 36 

 

 

4. TECNICHE DI PREVENZIONE E DI ABBATTIMENTO DELLE EMI SSIONI 
 
• Informazioni sulle tecniche d’abbattimento applicate per scarichi in acqua 
 
Tutte le acque di processo, derivanti dalle fasi di preparazione caldaie, zincatura, verniciatura 

multifilm caldaie zincate, premontaggio zincati, finitura caldaia, impianti ausiliari, vengono 

sottoposte ad un trattamento chimico-fisico prima di essere scaricate nel corpo idrico superficiale. 

L’impianto di depurazione è costituito essenzialmente cinque vasche di stoccaggio, due vasche di 

trattamento (omogeneizzazione e neutralizzazione), una vasca di ossidazione, una di 

sedimentazione, un ispessitore fanghi e un filtro pressa. Lo schema a blocchi dell’impianto di 

depurazione è riportato nella figura seguente: 

 

 

Il sistema riceve le acque da cinque canali differenti che le riversano in altrettante vasche: 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 33 di 36 

 

1. acque provenienti dal processo di mordenzatura attraverso acido nitrico nella fase di 

verniciatura multifilm; 

2. acque con concentrati di fosfosgrassaggio e sgrassaggio del reparto di zincheria; 

3. acque contenenti olio; 

4. acque provenienti dalla fase di verniciatura contenenti concentrati di fosfatazione e 

passivazione; 

5. acque contenenti concentrati di sgrassaggio di decapaggio dal reparto di zincheria e 

concentrati di acido cloridrico soda caustica dalle caldaie. 

Le prime tre vasche, a differenza delle ultime due, subiscono un’operazione di insufflaggio di aria. 

Successivamente, le acque sono sottoposte ad un processo di omogeneizzazione nella vasca 

apposita dove sono aggiunte le acque dei lavaggi della mordenzatura. Il tutto viene inviato alla 

vasca di neutralizzazione con calce a pH 10 per poi essere mandato alla vasca di ossidazione. La 

stessa operazione avviene per le acque delle ultime due vasche, con la differenza che nella vasca di 

omogeneizzazione vengono aggiunte le acque dei lavaggi della fosfatazione e nella vasca di 

neutralizzazione le acque dei lavaggi acidi di zincheria. 

Dalla vasca di ossidazione (dove si aggiunge il polielettrolita, aria e antischiuma) l’acqua passa alla 

vasca di sedimentazione (dove si aggiunge ulteriore polielettrolita). Da questa vasca i fanghi di 

depurazione vengono inviati allo stoccaggio passando attraverso un ispessitore e un filtro pressa. Le 

acque chiarificate arrivano allo scarico attraverso una vasca di equalizzazione. 

 
• Informazioni sulle tecniche d’abbattimento applicate per le emissioni in atmosfera 
Presso lo stabilimento è installato un filtro a maniche per il contenimento dell’emissione in 

atmosfera di materiale particellare, in corrispondenza del punto di emissione identificabile con la 

sigla E38 (aspirazione 1° e 2° vasca di zincatura). 

Le caratteristiche tecniche del sistema sono riportate nella seguente tabella: 

 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 34 di 36 

 

Sistema di abbattimento Dati tecnici 

Filtro a maniche 

Tipo di filtro: FMA-360 

Dimensione ingombro: 5.950 x 2.440 x 8.250 mm 

Superficie filtrante: 684 m2 

Tessuto filtrante: PES 500 CAD 

Numero delle maniche: 360 

Numero di bidoni di raccolta: 1 

Depressione massima al filtro: 4.500 Pa 

Pressione aria compressa: 6 Bar 

Ventilatore tipo: MEC 1251 N1 LG 

Portata aria: 56.000 m3/h 

 

Le maniche sono montate in tensione su altrettanti cestelli in rete metallica. Sull’esterno del filtro è 

montato il serbatoio di accumulo dell’aria compressa, con una serie di elettrovalvole eccitate in 

sequenza temporizzata da un programmatore elettronico in funzione del livello di intasamento delle 

maniche, rilevato da un pressostato automatico. L’impulso del programmatore crea un’onda di 

scuotimento tale da far precipitare il materiale particellare depositato all’esterno delle maniche. La 

polvere filtrata dall’aria si deposita nel bidone di raccolta inferiore, da svuotare ogni 2-3 giorni 

circa. 

Non sono impiegati altri sistemi di abbattimento delle emissioni in atmosfera. 

 
• Altre misure di prevenzione e abbattimento 
 
Sistemi di abbattimento emissioni acustiche 
In seguito all’adozione, da parte del Comune di Genga, del piano di zonizzazione acustica e 

all’indagine fonometrica del novembre 2005, secondo la quale si verificava il superamento dei 

limiti notturni in due punti di rilevamento (H e N), sono stati effettuati interventi di 

insonorizzazione presso gli impianti di aspirazione dei reparti saldatura e sabbiatura. 

Le opere di insonorizzazione consistono  nel montaggio di pareti costituite  da pannelli prefabbricati 

di idonea altezza e altezza e materiale fonoassorbente interno. Si tratta di pannelli di chiusura 

modulare tipo “ISO” studiati per isolare e assorbire energia sonora  a media frequenza, realizzati 

con esterno in lamiera preverniciata liscia e interno con lamiera stirata zincata, lo strato interno con 

pannelli di lana minerale ad alta densità 100 kg/mc protetto con tessuto in fibra di vetro in modo da 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 35 di 36 

 

non permettere lo spolvero delle fibre. La continuità tra i pannelli è costituita da un sistema ad 

incastro con guarnizione. 

Misure di prevenzione per il suolo 

L’attività dell’azienda è iniziata nei primi anni ’60 nello stesso sito in cui si trova attualmente. Le 

vie di dispersione verso il suolo delle sostanze utilizzate nel ciclo produttivo sono di fatto inesistenti 

considerato che tutta l’area dell’impianto è rivestita da massetti in cemento, asfalti bituminosi o 

pavimenti, ossia barriere impermeabili. 

 

Tutti i rifiuti sono stoccati in appositi spazi all’uopo adibiti, e tutte le pavimentazioni posseggono 

un apposito drenaggio delle acque piovane. 

La maggior parte delle materie prime con obbligo di etichettatura sono stoccate in aree dotate di 

idonei bacini di contenimento, come evidenziato nella tabella seguente: 

 

Prodotto chimico Stoccaggio Bacino di contenimento 

Acido cloridrico n° 2 serbatoi da 20 m3/cad Vasca di cemento rivestita in PVC di 

capacità 64 m3 

Acido nitrico n° 2 serbatoi da 5,5 m3/cad Vasca di cemento rivestita in PVC di 

capacità 58 m3 

Vernice multifilm n° 3 serbatoi da 10,5 m3/cad 

(di cui n°2 in uso) 

Vasca di cemento rivestita in resina 

epossidica di capacità 64 m3 

Poliolo n° 3 serbatoi da 25 m3/cad 

(di cui n°2 in uso) 

Vasca di cemento rivestita in resina 

epossidica di capacità 75,4 m3 

Isocianato n° 2 serbatoi da 25 m3/cad Vasca di cemento rivestita in resina 

epossidica di capacità 50 m3 

Ciclopentano n° 1 serbatoi da 35 m3/cad Serbatoio incamiciato e internato in vasca in 

cemento rivestita in guaina bituminosa 

 

Allegati:Autocontrolli anni 2009, 2010 
 
 



 

GIUNTA REGIONALE 
Servizio Territorio Ambiente Energia 
Posizione di Funzione Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona. Tel. 071.806.3662 - Fax 071.806.3012 
Pagina 36 di 36 

 

 


